ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA
CONSILIUL JUDETEAN

HOTARAREA NR.105/2017
privind aprobarea situatiilor financiare pe anul 2016 ale SC APA PROD SA Deva

CONSILIUL JUDETEAN HUNEDOARA;

Avand in vedere:

- proiectul de hotarare nr.101/2017 initiat de presedintele Consiliului Judetean
Hunedoara, domnul Mircea Flaviu Bobora;

— raportul de specialitate nr.6818/2017 al Directiei programe, prognoze, buget,
finante din cadrul aparatului de specialitate al consiliului judetean;

— avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finante, agricultura,
silviculturd, administrarea domeniului public si privat al judetului cuprins in Raportul
nr.7401/2017;

— avizul Comisiei penfru administratie publicd locald, juridicd, apararea ordinii
publice, problemele minoritafilor, respectarea drepturilor omului $i a libertatilor
cetatenesti cuprins in Raportul nr.7407/2017;

Analizand:

- Adresa nr. 7944 /28.04.2017 a Presedintelui Consiliului de Administratie al S.C.
Apa Prod S.A. Deva inregistrata la registratura Consiliului Judetean Hunedoara sub nr.
5965/03.05.2017 privind convocarea Adunarii Generale a Actionarilor S.C. Apa Prod S.A.
Deva;

- Decizia nr. 27/ 30.03.2017 a Consiliului de Administratie al S.C. Apa Prod S.A.
Deva ;

- Raportul Auditorului extern independent BDO Auditors & Business Advisors SRL
Timi;oara, asupra situatjilor financiare intocmite la 31.12.2016 de catre SC Apa Prod SA
Deva;

- Raportul Anual al Consiliului de administratie al SC APA PROD SA Deva,
inregistrat sub nr. 7552/24 21.04.2017 \a registratura operatorului regional de apa;

in conformitate cu prevederile Legii contabilitsti nr. 82/1991- republicatd, cu
modificarile gi completarile ulteriocare, ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 privind aprobarea reglementéarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si ale Ordinului Ministrului
Finantelor Publice nr. 123/2016 privind principalele aspecte legate de intocmirea i
depunerea situatjilor financiare anuale;

in baza art. 12.2 lit. a, b si e din Actul Constitutiv al SC Apa Prod SA Deva, cu
modificarile si completarile ulterioare;




in temeiu! art.91 alin.(2) fit.d si ale art. 97 din Legea administratiei publice locale
nr.215/2001- republicatd, cu modificarile i completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1.(1) - Se aprob3 situaiiile financiare anuale pe anul 2016 ale'SC Apa Prod
S.A. Deva, prevazute in anexa nr. 1 la prezenta hotaréare.

(2)- Se aproba repartizarea profitului SC APAPROD SA Deva pe anul 2016,
potrivit anexei nr. 2 la prezenta.

(3)- Se aproba Raportul anual al consiliului de administratie al SC Apa Prod S.A.
Deva pe anul 2016, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotarare.

Art. 2.- Se mandateaza reprezentantul Consiliului Judetean Hunedoara in
Adunarea Generald a Actionarilor la SC Apa Prod S.A. Deva, s& voteze potrivit
dispozifiilor art.1.

Art.3.(1)- Prezenta se comunica celor interesati prin grija serviciului administratie
publica locald, relatii publice, ATOP din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului
Judetean Hunedoara.

(2)- Anexele nr. 1-3 fac parte integranté din prezenta hotérare.

(3) - Prezenta poate fi contestatd in termenul si conditiile Legii nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

PRESEDINTE, CONTRASEMNEAZA:

Mircea Flaviu Bobora <74, . SECRETAR AL JUDETULUI,

Dumitry Sorin Stefoni

Deva, 1a 26 mai 2017




ANEXA NR.1 o
la Hotararea Consiliului Judetean Hunedoara nr. 10572017

SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
pe anul 2016
ale SC APAPROD SA DEVA

Prezenta anexa coniine _22_file

PREsEDINTE, SECRETAR AL JUDETULUI,
Mircea Flaviu Bobora Sorin Dunpjtru STEFONI
v
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323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - fei -
Denumirea elementului Nt. Sold 1a:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e e e e s s ooy " |
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL {rd.01 a 06} 07 46.506 46.310
il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {ct. 211 +212-2811-2812-2911-291 2) 08 119.915.753 119.166.493
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 5.298.816 3.674.515
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 526.146 503310
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizati corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 258.241.738 290.991.627
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de éxplorare si evaluare a resurselor minerale {ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217--227-2817-2917) 15
9, Avansuri (ct. 4093} 16
TOTAL (rd. 08 la 16) A7 383.982.453 414,335.945
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grljp (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actlunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
{ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963} 22
6. Alte Tmpruruturi (ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678 + 2679* - 2966* - 2968%) 23
TOTAL (rd. 181a 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 250 384.028.959 414,382,255
B. ACTIVE CIRCULANTE
|. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 26 366,372 364.230
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 -3941 - 3952} 27
3. Produse finite si marfurl (ct. 345 -+ 346 + 347 +/- 348% +354+356 + 357 + 361+
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3046 ~ 3947 - 3953 - 3954 - 3955 -3956-3957-| 28
396-397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 366.372 364.230
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz3 sé fie incasate dupé o petioadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411 .TC;ej:w;ic;r)]n;%r‘:;l;e 1) (Ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2966 - 2968* + 4092 + 31 12.125.010 11.848.272
2. Sume de incasat de la entittile afiliate (ct. 451** - 495%) 32
3. Sume de Tncasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun 13
{ct. 453** - 495%)
*% #% Py i P
R e o I I
5. Capital subsctis si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) =36 17.374.262 23.272.588
HE, INVESTITHI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 51 14)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURILA BANCI (din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542} | 40 2.019.439 9.338.658
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd, 30 + 36 + 39 + 40) 41 ' 19.760.073 32975476
C. CHELTUIELIiN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) a2
Sume de reluat intr-o peticada de pana la un an (din ct. 471%) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
-'D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
| 1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
168;;.{S.kgr;a‘;djt;r;;e;r;tg;p|Ior de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 4677537 5 470.967
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 246,075
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 4 408} 48 2.123.563 13.046,383
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2691 + 457%%%) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale (ct. 1623
®an P
166110 2 1 s v T | | s 1570
457 + 4581 + 467 + 4661+ 473*** - 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 51 97)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 20.835.622 34.517.503
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORHN CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) : 54 7. -328.058.029 -357.202.596
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd. 25+44+54) : 5.5. 3 55.970.930 57.179.65%
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G. DATORHN: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16822.5;11”; ia;c;rgicilgitglg;piior de credit (ct. 16?1 + 1622 4+ 1624 + 1625+ 1627 + 57 40.045.128 47.377.277
3, Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Ffecte de comert de platit (ct. 403 4 405) 60
6. Sume datorate entititilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451+*¥) 61
7. 5ume datorate entitatilor asocifate si entitafilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscate si datoriile privind asigurérlle sociale (ct.
e
e Lt Yo 45 s et 1 ARAee s G 5 T 2481 145+ | O saraml 19630
456*** + 4581+462+4661+ 473%%% 4509 4+ 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
" TOTAL (rd.56 Ia 63) 64 49.422.958 49.340.295
H. PROVIZIOANE )
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizicane pentru impozite (ct. 1516) - 66
3, Alte provizioane (ct. 1511 +1512+1513+‘.1514+1518) 67 12.064
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 12.064
I. VENITURI IN AVANS '
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){(rd. 70:+71) 69 326.982.480 355.660.569
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 326.982.480 355.660.569
sume de reluat intr-o perioada mat mare de un an (ct. 475%) 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - 75
{ct. 478)(rd.76+77)} S
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comerdial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78} ' 79 - 326.982.480 355,660.569
J. CAPITAL SI REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 835.310 835.310
2. Capital subscris nevirsat (ct. 1011} 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprif {1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 835310 835.310
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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Hl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 2.037.1 85| 2.037.185
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 537.448 537.448
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 131.388 131.388
3. Alte rezerve {ct. 1068) S0 3.090.202 3.090.202
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 .- 3.759.038 3.759.038
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitalur] proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proptii {ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 2.116.039 83.561
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C [ct. 121) 97 2.032478 1.279.328
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) | gzdd : 6.547.972 7.827.300
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017} 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+1014102) {rd.25+41+42-53-64-68-79 103 6.547.972 7.827.300

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
*%) Solduri debitoare ale conturilor respective,
«2#) Splduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele insctise Ta acest rand (rd.31) 5l preluate din conturile 2675 fa 2679 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creanfe imobilizate, scadente intr-o perioadd mai micd de 12 lunl.

2) Se va completa de calte entititile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrutui finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizirilor privind intoanirea 5i actualizarea inventarului centralizat al bunurilar imobile proprietate privati a statului si a drepturilor reale supuse

inventarieri, cu medificrile si completérile ulterioare.
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la data de 31.12.2016

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 024+03-04+05+06) B 01 45594375 50.644.509
Productla vanduta (ct.701 +702+703+704+4705+706+708) 02 45.594.375 50.644.509
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Veniturl din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mal au in derulare contracte de leasing (ct.766*) 05
Venituri din subventil de exploatare aferente cifrej de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Seld C o7
SoldD 08
3. Venituri din productia de imabilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722} 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitil imobiliare {ct, 725) i1
6. Veniturl din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 .+ 7414 + 7415 + 7416 + 19
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 2.463,620 2.181.088
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14
~din care, venituri din subventil pentru investitii (ct.7584) 15 1.851.367
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+ 07 - 08+ 09+ 10+ 11 +12+13) | 16 48.057.995 52.825.597
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 3.626.890 4.292.566
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604-+-606+608) 18 192.789 317.920
b) Alte cheltuieli externe {cu energie si apa){ct.605) 19 5.730.107 6.113.244
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 21
9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 24.506.700 26,880.421
a) Satarii si indemnizatii (ct.641+64246431644) 23 19.989.047 21.599.570
b} Cheltuieli cu asigurarile gi protectia sociald (ct.645) 24 4517.653 5.280.851
10.a) Ajustiri de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27} 25 2,994,075 2.973.907
a.1) Cheltuieli {ct.6811+68134+6817) 26 2.994.075 2973.907
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 28 439.670 1423111
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b.1) Cheltuieli {ct.654+6814) 29 439.670 1.432.035
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 8.924
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 7.118.105 8.142.021
1”' gzl: #fgglvsj?gferie Ziaéqlse+2x2t$:~r:5622+623+624+625+626+627+628) 32 4.967.377 5372728
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe st virsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor acte 33 508.030 1.584,586
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu proteciia mediului inconjuritor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuiell (ct.6514 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 1.642,698 1.184.707
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitdtile radiate din Registrul
genetal sl care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 38
Ajustari privind provizioanele (rd, 40 - 41) 39 12.064
- Cheltuieli (ct.6812) 40 | 12.064
-Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1712 20-21+22+ 25+ 28 +31+39) | 42 44608336 50.155.254
PROFITUL 5AU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: |
- Profit (rd. 16 - 42) 43 3.449.659 2670343
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobénzi (ct, 766%) 47 1.761 2,969
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
) :115. Alte venituri financiare (ct.762+764+7654+767+768+7615) 50 8.598 21.284
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615} 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 10.359 25.253
16. Ajustiri de valoare privind imobilizarile financiare i investitiile financiare - 53 415
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) . -
- Cheltuieli (ct.686}) 54 415
~ Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 986.705 978.036
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+6654+667+668) 58 179.964 75.891
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.167.084 1.053.927
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (vd. 52 - 59) - 5_9’.-’ 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 1.156.725 1.028.674




(

-

F20 - pag. 3

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 'f 48.068.354 52.850.850
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 63 45.775.420 51.209.181
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 2.292.934 1.641.669
_Plerdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. impozitul pe profit (ct.691) 66 260,456 362.341
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 2.032478 1279328
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 7.@69';—- 0 0

Suma de control F20; 782484610/ 9400257822,

#) Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

_Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute de Codul Fiscal,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
‘!NG.ARION VICTOR EC.PECZKA CRISTINA
Calitatea

Semnatura

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. e us
I. Date privind rezultatul inregistrat vd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 1.279.328
Unitati care au inregistrat pierdere 02 :
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierc_lere
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coss
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 [a 19 +23) 04 175679 175.679
" Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08} DS
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total :: 09
(rd.101a 14) RREEE
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributli pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
- Obligatii restante fata de alti creditori 16
impotzite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat | 17 175.679 175.679
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - : 19 :
total (rd. 20 la 22} el
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
-restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. I Nr.
11i. Numar mediu de salariati vd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 996 1.042
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei,
respectiv la data de 31 decembrie = 1.024 1.063
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul pericadei de Nr. .
o e . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobénzi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobénzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 28
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanazi platite catre persoane juridice nerczidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care: i
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
“Jenituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- imporzitul datorat la bugetul de stat _ 35
Venituri brute din dividende platite citre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende plitite ciitre persoane juridice nerezidente , potrivit
prevederilor art. 229 alin, (1} lit. ©) din Legea nr. 227/2015 privind Codui fiscal, cu modificarile] 38
si completérile ulterioare, din care:
- impozitul datorat {a bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente plitite citre persoane fizice nerezidente din state membre a7
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente plitite citre persoane juridice nerezidente, din care: a4
.- impozitul datorat la bugetul de stat : 45
Venituri brute din redevente plitite citre persoane juridice asociate”) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozituf datorat la bugetul de stat 47
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,
. . R : 48 1.446.832
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniut public ptétite la bugetul de stat 49
Redeventi minier3 platitd la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera plititd la bugetul de stat 51
Chirii piatite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 57
Venituri brute din servicii plitite citre persoane nerezidente, din care: 53
- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 55
- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 31,112,406
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P

- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 31.,112.406
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *#) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. . . \ i 61 7.885.183
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entit3ti din sectorul majoritar sau integral de stat 62 300.734
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 63 2.087.705
. Nr. :
V. Tichete de masa vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 2.089.129
V. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielitor (rd. 69=70+71) e 0 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital Biva e 0 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *#%¥) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. " Nr.
VIII. Alte informatii vd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
~ Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 7
(ct, 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)| 74
Imobilizdri financiare, in sume brute (rd. 76 + B4) 75 415 415
Actiuni detinute la entititile afiliate, interese de Tl
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume |76 -
brute {rd. 77 [a 83) R
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- pérti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute [rd. 85+86} 84 n 415 415
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- creante imohilizate in lei si exprimate in lei, a caror

Psiiia

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 415 415
{din ct. 267) ‘
- creante imobilizate Tn valuta {din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n_atut:a stc?cunlor st pe‘ntr_u PrestaArl de servicii acordate a7 13.713.146 13.637.514
furnizotilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct, 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 89
(din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) S0 77.569 -165.234
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si R
bugetul statului {din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 101 5.071.078 9.559.368
14428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.92 |a 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9
{ct431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului {ct.441
+A4D4+4428+444+ 446) 93 4225672 207.686
- subventii de incasat(ct.445) 94 845406 9.351.682
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din cf. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + dinct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ¢t
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 +473+ | .
4662), (rd.100la 102) 3 =22 66.271 2692.335
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionaril/ asodiatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 101 66.271 2.692.535
(din ct. 467 + din ct. 471 + din ct 473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pand la data de 31 decembrie {din ct.
461}
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici *****}
investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 1 06
506 + 507 + din ¢t.508), (rd.107 la 113} U
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 111
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori deincasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casa in lei siin valutd (rd.116+117) 115 21.242 49,606
-tnlei (ct. 5311) 116 21.242 49,606
-in valutd (ct. 5314) 17
Conturi curente la banci in lei si in valuts (rd.1194121) | 718" 1.552.216 8.988.949
-in lei (ct. 5121), din care: 119 1.552.216 8,988,949
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
-in valuta (ct. 5124), din care; 121
- conturi curente Tn valuta deschise la bandi 172
nerezidente
Alte conturi curente la bindi §i acreditive, (rd,124+125) | 123
-sumein f:urs de decontare, acreditive si alte valori 124
deincasat, in lei {ct. 5112 + 5125 + 5411}
- sume tn curs de decontare si acreditive in valuta 195
(din ct. 5125 + 5414}
Datorii (rd. 127 + 130+ 133+ 136+ 139+ 142+ 145+ [ i700°
148 + 151+ 154 + 157 + 158+ 161+ 162+ 164 + 165+ | 126 70.425.759 83.282.859
170+ 1714172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute '_'1 27 "
(ct. 161),(rd. 128 +129) ‘ S
-in lel 128
-fn valut3d 129
Doban%i afta-rente imprumuturilor din emisiuni de 1 30
obligatiuni in sume brute {ct.1681), {(rd.131 +132) "
-in let 131
-invaluta 132
e s pe e st (L5111 15y
-inlei 134 2.946.165 3.733.240
-invalutd 135
Dobanzile aferente creditelor bancare inteme pe termen 1 3 6 1
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138) ST
-inlel 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (c1.5193+5194 § : 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valutd 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen _ 1 42 :
scurt {din ct.5198), {rd, 143+144) o
-in lei 143
- invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145 41.776.504 49.115.004
-inlei 146 21,000,060 30.000.¢00
-in valuta 147 20.776.504 19.115.004
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung {din 348 :
ct.1682) (rd.149+150) : Bt
-in lei ‘ 149
-invaluta 150
Credite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 1 5 {-5
+1625) (rd.152+153) o
-inlei 152
- in valuta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen '1'5'4-'
lung { din ct.1682), {rd. 155+156) e
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi i dobanzile aferente {ct. 166 + 1685+ |
1686 + 1687) (rd. 1594160} 158 18.755.651 13.976.131
~ - lei si expnmatelm lei, a caror decontare se 159 18.755.651 13.976.131
face in functie de cursul unei vaiute
-in valuta 160
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datoril comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 -+ 405| 162 2.123.564 13.292.459
+ 408 + 419), din care:
- datotii comerciale in relatia cu nerezidenti, avansuri
primite de la clienti nerezidentl si alte conturi asimilate, in 163
sume brute {din ct, 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419}
Datorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate {ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) ' 164 2.181.388 2.203.129
Datotii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale gi N
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 2.097.307 1.189.064
4478 + 444 + 446 + 447 + 4481) {rd.166 la 169) s :
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 166 669.505 695.603
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct441+4423+4428+444+446) 167 1.254.138 222705
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 6.901 256416
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 169 166.763 14.340
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF t71a
- surne datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 545180 26,168

462 +472 + 473 + 478 + 509) (rd.173 12 177)

172
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-decontati privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173 493.349 -337.651
{ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele jutidice, altele decat datoriile in legatura cu 174 51.416 111.068
institutiile publice (institutiile statului) 2} ’ )
{din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509) 176 415 45
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobéanzi de plitit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
—gagonomici *****)
Capital subscris virsat (ct. 1012), din care: 180 835.310 835.310
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 4) 182
- pérti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct, 1012} | 184 835310 835,310
Brevete si licente (din ¢t.205) 185
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
. P 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 186
X. informatii privind bunurile din domeniut | Nr.
formatil pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului ‘ rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
tn administrare
AVanarea‘bununIor din domeniul public al statului aflate 188 474.991.601 455.724.102
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
nchiriate
X1. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii ¢f. OMFP nr. 668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5 190
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Nr.

XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6} Suma (lei) % 5
A B Col.1 Col.2 Col3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢ e
P ( ) 6l 191 | Crg3s3tol X 835310 X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) R e - :
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 19277 T 835310 100,00]. 8353100 100,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 193 _
- detinut de institutii publice de subordonare local3 194 835310 100,00 835.310 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, b
. 195
din care:
- cu capital integral de stat 196
- cl capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- definut de societdti cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
Xiil. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societitile si regiile autonome, din care:
. citre institugii publice centrale; 204
- citre institutii publice locale; 205
- citre alti actionari fa care statul/unitafile adminlstrativ
teritorialefinstitutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31,12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in pericada
de raportare din profitul companiilor 207 1.327.324 831.000
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/virsdminte din profitut exercitiului financiar al 508
anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale; 209
- citre institutii pubiice locale; 210
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- citre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 211
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dwn;lende/vargmmte din prqfltul exgrcmllor financiare 212 1.327.324 831.000
anterioare anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale; 213
- céitre institutii publice locale; 214 1.327.324 831.000
- citre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 215
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
. . s Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ***#¥¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de fa persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de achizitie), din care; | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . T . - ) Nr. :
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole **#*#*** vd Sume ({lei)
A B 31.12.2013 31.12.2016
Venituri obfinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

ING.ARICN VICTOR { Y EC.PECZKA CRISTINA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

w4
Semnatura fj/f

1/

Formular Nr.de inregistrare in organismul grofesional:
VALIDAT

#) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate’ se vor avea in vedere prevederife art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si
completirile ulterioare,

*2) subventii pentru stimutarea acupiri fortei de munci (transferuri de la bugetul statulul citre angajator) - reprezinté sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institugiilor de invatimant, stimularea somerilor care se Incadreaz3 in munci inainte de expirarea perioadei de soimaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in munca pe perioad3 nedeterminati someri in virsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani dela data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asiguraritor pentru somaj st stimularea ocuparli forfel de munca.

*#%) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologics si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiin{ifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificdr
si completarl prin Legea nr. 324/2003, cu modificiile st completirile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulut de punere in aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octambrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliulul privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in doimeniul stiingei §i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunli Europene, seria L, nr, 299/27.10.2012.

%) S ya completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comislel din 26
octombrie 2012 de stahilire 2 normelor de punere in aplicare a Decizlel nr, 1,608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in demeniul stiintei 5i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

#xx3%) [y categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate §i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administratiel publice §i institutiile fira scop lucrativin serviciul gospodariitor populatiei.

*xxau%) Pentry creantele prefuate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominald a acestora, cat st costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) gi d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.

*xxxx4%). Conform art, 11 din Regidamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UF) nr. 1307/2013 al
Parlamentulul Etropean si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile divecte acordate fermierilor prin scheme de sprijinin cadrul politicii agricole comune si
de modificarc a anexei X Ia regutamentul mentionat, '(1) ... veniturile abtinute din activititile agticole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea

52 agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprifinul din partea Uniunii din

Fondul eliropean de garantare agricol (FEGA) sl din Fondul european agricol pentru dezvoltare rutald {FEADR), precum si otice ajutor national acordat pentru activitagi
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementaré in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013,

Veniturlle obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatud (1) litera (d) din Regutamentul {UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venitut din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sé rémand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aibi ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alieatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Orice alte veniturl sunt considerate venituri din activita{l neagricole.

{2) in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamnd veniturile brute, fnaintea deduceril costurilot §i impozitelor aferente. ...

1} Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spafiilor comerciale (terase etc) apartinind proprietarilor
privati sau unor unititi ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau i alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria ‘Alte datorii in legitur3 cu persoanele fizice §l persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice {institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiite aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care confer drepturi de proprietate asupra societafllor, cate sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferi drepturi de proprietate asupra sodetétilor, care nu sunt tranzactionate,

5} Se va completa de citre operatorii economid cdrota le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulu finantelor publice s al ministrului delegat pentru buget nr.
66872014 pentru aproarea Precizirilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurflor imobile proprietate privati a statulul si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificirile si completérile ultericare.

6) La sectiunea "Xl Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in cal. 2 5l col. 4 entitatile vor Inscrie procentul corespunziitor capitalului sacial detinut In totalul capitalului
social varsat inscrislard. 191,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2016

F40 - pag. |

Cod 40 - laj -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari vd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.dmaobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoitare
Alte imobilizari 02 199.146 31.706 40.144 X 190.708
* Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizati hecorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05, 199.146 31.706 40.144 X 190708
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 196.449 X 196.449
Constructii 07 122.073.346 15.218.076 15.161.881 122.129.541
Instalatii tehnice si masini 08 12.684.844 480.191 95,987 13.069.048
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 1.090.786 16.602 76 1.107.312
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
[ iliwari ;
imobilizari corporale in cursde | 5 258.241.738 32.749.889 290.991.627
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru i5
imobilizari corporale
TOTAL (rd, 06 la 15) 16 394.287.163 48.464.758 15.257.944 427.493.977
IH.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL L
(rd.05+16+17) 18 _ 394.486.309 48.496.464 15.268.088 427.684.685
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari l::: Sold initial Amorti:a;:::il cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
’ din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire sl 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 152.640 30.545 38.787 144.398
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
“TOTAL (rd.194+20+21) 223 152.640 30,545 38.787 144,398
IL.Imobilizari corporale |
Terenuri 23
Constructii 24 2.354.043 805.455 3.159.498
Instalatii tehnice si masini 25 7.386.028 2.098.467 89.963 9.394.532
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 564.639 39.439 76 604.002
Investitii imobiliare 27
Active corporale de erIorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 10.304.710 2.943.361 90.039 13.158.032
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.22 +30) _..31@? 10.457.350 2,973.906 128.826 13302430




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

FAQ - pag. 3

Numele si prenumele

Numele si prenumele

- lei -
. e Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de Imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+1%-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuiell de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Actlve necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32]a 34) 357
ILImobilizari corporale
A Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurseior minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de
) 44
executie
TOTAL {rd. 36 la 44) 45
Ill.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46) R
Suma de control F40: 27384841 74 /9400257822
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,

INGARIONVICTOR |

EC.PECZKA CRISTINA

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnaétura

i/

77

;’j /

Nr.de inregistrare in organismgl profesional:
i

£
i




e,

A,

Soldurl / Rulaje de preluat dm baianta contablla in formularele F10 SI FZO col 2 (an curent)




ANEXA NR. 2 e
la Hotararea Consiliului Judefean Hunedoara nr. 10912017

REPARTIZAREA PROFITULUI
SC APAPROD SA DEVA
pe anul 2016

Prezenta anexa contine _1_fila

PRESEDINTE,

' SECRETAR AL JUDETULUI,
Mircea Flaviu Bobora Sorin Dumitru Stefoni
; ‘i.\//
I
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SC APA PROD SA DEVA

PROPUNERE PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI PE ANUL 2016
conform OG 64/2001 actualizata, art.1 lit.a) - g)

Nr.crt |Indicatori Valoare (lei)
1{ Profit brut{contabil) 1,332,286.76
2|Chelt Nedeductibile 7.440.00
3|Chelt Nedeductibile-maj pen finante 991,521.00
4 2,331,247.76 [rd 4= rd1+rd2+rd3
5|Rezerva legala
6|baza calcul rezerva legala 1,332,286.76
7|RL 5% 66,614.34|rd7 = rd1*5%
8{Calcul impozit pe profit
91 Profit impozabil 2,264,633.42 rd9 = rd4 - rd7
10|Impozit pe profit(16%) 362,341.35{rd10 = rd9*16%
11|lmpozit pe profit calc pana la dec 308,382.00
12|Imp.Profit de constituit 1a 31.12.2016 52,959.35{rd12 = rd10-rd11
Acoperire pierdere ani precedenti 83,560.16
Baza calcul particip sal la profit (rd1-rd8-
13ird11-rd12) 1,129,152.91
141Particip sal la profit (rd13*10%) 112,915.29
15]|50%-dividente asociati{rd13*50%) 564,576.46
16|Fond D (rd13-rd14-rd15) 451,661.17

DIRECTCR ECONOMIC

EC.PECZKA CRISTINA




ANEXA NR.3 0
la Hotararea Consiliului Judetean Hunedoara nr. 10972017

RAPORTUL ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
al SC APAPROD SA DEVA
pe anul 2016

Prezenta anexa contine _19_ file

SECRETAR AL JUDETULUI,

Sorin Dunzi}tru Stefoni

JAURTY
!

i

PRESEDINTE,
Mircea F!avi}: Bobora

P
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RAPORT ANUAL AL CONSILIULU! DE ADMINISTRATIE AL SC APA PROD SA DEVA
- An2016-
INTRODUCERE

Raportul anual al Consiliului de Administratie al SC Apa Prod SA Deva este intocmit in
conformitate cu prevederile art.55 din OUG nr.109/2011, actualizata.
Raportul este structurat in urmatoarele sectiuni:
1.Prezentare generala
2.Performanta financiara si raportarile contabile anuale
3.Activitati operationale
4.Executia contractului de mandat
5.0biective 2016

1.PREZENTARE GENERALA

Operatorul regional APA PROD S.A. a fost nfiintat in baza legii, la 25 iulie 2001, prin asocierea
Consiliului Judetean Hunedoara cu alte consili locale din judet, cu scopul de a administra bunurile, activitatile si
seviciile aferente sistemului public de captare, tratare si transport al apei potabile pentru localitdiile arondate, in
interesul generat al cetatenilor.

S.C. APA PROD SA. are ca activitate principald captarea, tratarea si distributia apei si activitate
secundara colectarea si epurarea apelor uzate si opereaza servicii publice de alimentare cu apa si de canalizare,
in baza Contractului de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare in Municipiile Deva ,
Hunedoara si Brad, orasele Simeria, Hateg, Geoagiu, Calan si comunele Santamarie Orlea, Bretea Romana,
Bacia, llia, Criscior, Certeju de Sus, Dobra , Teliucu Superior, Densus, Pui, Gurasada, Romos, Vetel, Buces,
Bucuresci, Harau, General Berthelot, Sarmizegetusa, Baita si localitatj adiacente acestora.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Hunedoara la data de
25.07.2001 sub nr. J 20/571/2001, CUI-14071085.

Sediul social al societalii este in Deva, Calea Zarandului nr. 43.
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Actionarii societatii sunt:

ACTIONAR VALOARE
CAPITAL (lei) %

Consiliul Judetean Hunedoara 640.870 76,7224
Consiliuf Local Deva 70.970 8,4962
Consiliul Local Hunedoara 70.970 8,4962
Consifiul Local Brad 41,870 50125
Consiliul Local Oragtie 1.420 0,1700
Consiliul Local Geoagiu 5.250 0,6285
Consiliul Local Hateg 420 0,0503
Consiliuf Local Calan 420 0,0503
Consiliuf Local Simeria 420 0,0503
Consifiul Local llia 420 0,0503
Consiliuf Local Dobra 420 0,0503
Consiliul Local Santdmarie Orlea 420 0,0503
Consiliuf Local Bretea Romana 420 0,0503
Consiliuf Local Bacia 420 0,0503
Consifiul Local Certeju de Sus 600 0,0718
TOTAL 835.310 100

In prezent, operatorul S.C.APA PROD S.A. are dreptul de a exploata sistemele publice de alimentare cu

apd si de canalizare, din aria administrativ — feritoriald a localitéfilor membre ale Asociafiei de Dezvoltare
Intercomunitara AQUA PREST Hunedoara, In baza licentei clasa 1 acordatd societdtii de catre Autoritatea
Nationald de Reglementare a Servicillor Comunitare de Utilitati Publice, conform Ordinului 108/2016, aceasta
reprezentand o recunoagtere oficiald a capacitédtii S.C.APA PROD S.A. de a furniza/presta servicii de calitate in
aria sa de operare, in conditii de eficientd economica, cu mentinerea indicatorilor de performanta impusi.

Compania este certificatd pentru sistemul integrat calitate — mediu - sénatate si securitate ocupafjonald

conform standardelor SR EN ISO 9001:2008, SR EN SO 14001:2004 st OHSAS 18001:2007.

SC Apa Prod SA este membra a Asociatiei Romane a Apei, ARA, colaborand cu aceasta in problemele

specific.

Unitati organizatorice:

Centrul Operaticnal Deva

Centrul Operational Hunedoara
Centrul Operational Simeria
Centrul Operational Calan

Centrul Operational Hateg

Centrul Operational Brad

Centrul Operational Geoagiu
Centrul Operational Salasu de Sus
Sectia Mentenanta

® & 2 © © ®© ®© T 8

SC Apa Prod SA Deva este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Hunedoara cu nr.J/20/2001, CUI
14071095, obiectul principal de activitate, cod CAEN 3600 — Captarea, tratarea si distributia apei.

Consiliul de Administratie s-a constituit in structura actuala in anul 2014, cu respectarea principiilor
QUG 10972011 privind guvernanta corporativa.

Consiliul de administratie a fost numit prin Hotararea AGA in conformitate cu Actul constitutiv al societatii,
modificat si completat si are urmatoarea componenta:

Popoviciu Nicolae — presedinte




Badea Puiu = membru
Sturza Alexandru — membru
Maris Simion — membru
Arion Victor - membru

In cursul anului 2016 au avut loc 10 sedinte ale Consiliului de Administratie.

Prezenta administratorilor la sedintele lunare a fost de 100%, cazurile speciale fiind solutionate prin

mandate de imputernicire si reprezentare acordate altor membrii ai consiliului.

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:

Actului constitutive al SC Apa Prod SA Deva

YV VY

Fixarea sedintelor s-a efectuat dupa consultarea si stabilirea de comun acord cu fiecare
administrator in parte, iar mapa continand ordinea de zi propusa si materialele aferente a fost pusa la
dispozitia membrilor consiliului ~ ta sediul societatii — cu cel putin o zi inainte de data fixate pentru

sedinta.

In cursul anului 2016, Consiliu! de Administratie al SC Apa Prod SA Deva a emis un numar de 92

de decizii, cele mai importante referindu-se la:
Infiintare Atelier SCADA

Aprobare analiza de personal

YV VYVYY

Obiectivele strategice propuse in Planul de administrare al SC Apa Prod SA Deva, pentru anul 2016, se

prezinta astfel:

Aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli
Aprobare organigrama SC Apa Prod SA

Aprobare caiet de sarcini evaluare personal

Legii societatilor comerciale nr.31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare;

Regulamentului de organizare si functionare al SC Apa Prod SA Deva
0.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporative, actualizata

INDICATORI Programat Realizat %
|.OBIECTIVE
Realizarea cifrei de afaceri 50.034.000 50.644.509 101.22
Asigurarea continuitatii alimentarii cu apa potabila 24 23.11 99.61
II.CRITERII DE PERFORMANTA

Rata profitului net 1,50 2.52 168.00
Rata rentabilitafii exploatarii 2,00 5.27 263.50
Productivitatea muncii 61029 50720 83.11
Perioada de recuperare a creantelor 160 85 188.24
Perioada de rambursare a datoriilor 200 131 152.67
Ponderea cheltuielilor cu salariile brute in total

cheltuieli 45 38 118.14
Cheltuieli la 1000 lei venituri 918 969 94.74

in cursul anului 2016 nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii sau directorii, cu angajatii sau cu
actionarii care detin controlul asupra societatii, sau cu o societate controlata de acestia, conform art.52 din

QUG 109/2011.




2.PERFORMANTA FINANCIARA S| RAPORTARILE CONTABILE ANUALE

Informatiile financiare prezentate mai jos sunt extrase din raportarile contabile anuale intocmite de SC
Apa Prod SA Deva.

La intocmirea Raportarii Anuale s-au avut in vedere datele existente in balanta sintetica la 31.12.2016.

Bugetul de venituri si cheltuieli (BVC) al SC Apa Prod SA Deva pentru anul 2016 a fost aprobat de
Adunarea Generala a Actionarilor si de Consiliul Judetean Hunedoara.

Contabilitatea este condusa si organizata la zi, inregistrandu-se cronologic si sistematic foate
documentele aferente anului 2018, conform OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatjile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale conslidate, modificat si completat prin
ORDINUL nr. 773 din 1 iulie 2015; ORDINUL nr. 1.198 din 30 septembrie 2015; ORDINUL nr. 4.160 din 31
decembrie 2015,

S-a avut in vedere principiul independentei exercitiului in evidentierea cheltuielilor si veniturilor,

Principalii indicatori economico-financiari ce reflecta activitatea economico-financiara la 31 decembrie
2016 se prezinta astfel:

2.1 Capitalul social

Valoarea capitalului social subscris si varsat la data de 31.12.2016 a fost de 835.310 lei. Capitalul social
subscris si varsat al SC Apa Prod SA Deva este detinut in proportie de 76,7224% de catre Consiliul Judetean
Hunedoara.

2.2 Creante si datorii

Conform datelor inregistrate in evidenta contabila la data de 31.12.2016, creantele societafii sunt
urmatoarele:

Creante comerciale  11.848.272

Alte creante 11.424.316
Total 23.272.588

Soldul creantelor de incasat a crescut cu aproximativ 34 % fata de aceeasi perioda a anului 2015, dar
creantele comerciale au scazut de la 12.125.010 lei la 11.848.272 lei.

Datorii
- Sume daforate institutiitor de credit 52.848.244
- Datorii comerciale ~ furnizori 13.046.383
- Garanti de buna executie 13.976.131
- Alte datorii, inclusiv fiscale 3.740.965
- Avansuri 246.075
Total 83.857.798




Soldul datoriilor catre furnizori a crescut de la 2.123.563 la 31.12.2015 la 13.046.383 lei la 31.12.2016,
inregistrand o crestere procentuala de 514 %, din care 10.626.418 lei reprezinta datorii catre furnizorii aferente
lucrarilor executate pe contractele de pe POS Mediu si POIM .

Datoriile totale ale societatii au crescut de la 70.258.580 lei la 31.12.2015 |a 83.144.815 lei la 31.12.2016,
cu 18.34 %, datorita utilizarii creditului BERD pentru plata contributiei proprii de 6.19% a Apa Prod pentru POS
Mediu, a creditului pe termen scurt de la BRD in valoare de 3.871.926 [ei pentru plata TVA-ului aferent fazei 1 a
POS Mediu si a sumei de 13.976.131 lei, reprezentand garantii de buna executie pentru contractele pe POS
Mediu, care urmeaza a fi platita constructorilor a finalizarea lucrarilor.

Societatea are la sfarsitul anului 2016 o linie de credit de 3.000.000 lei (2.765.258 lei suma utilizata pina
la 31.12.2016) pentru plati curente si un credit pe termen scurt de la BRD in valoare de 3.871.926 lei pentru plata
TVA (din care suma ramasa de rambursat este de 967.981 lei 31.12.2016) si doua credite pe termen lung,
creditul KIW de 5.740.000 euro si creditul BERD de 30.000.000 lei.

Fondurile 1ID au fost constituite si alimentate conform QUG 198/2005 si s-au platit 2.635.180 lei rata+
dobanda aferenta creditului KfW, 756.355 lei reprezentand rata+dobanda aferenta SAMTID si 942.781 lei
comisioane si dobanzi aferente creditului BERD.

2.3.Analiza contului de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere la 31.12.2016 Lei
Venituri din exploatare 52.825.597
Cheltuieli din exploatare 50,155.254
Profit din exploatare 2.670.343
Venituri financiare 25.253
Cheltuieli financiare 1.053.927
Pierdere financiara 1.028.674
Venituri totale 52.850.850
Cheltuieli totale 51.200.181
Profit brut 1.641.669
Impozit pe profit 362.341
Profit net 1.279.328

La finele anului 2016 SC APA PRQD SA a realizat un profit net de 1.279.328 lei, avand o scadere de
28.40 % fata de aceeasi perioada a anului precedent si a realizat o cifra de afaceri de 50.644.509 lei, mai mare
cu 11,07 % fata de aceeasi perioada a anului 2015.

Avand in vedere datele prezentate mai sus, indicatorii financiari calculati conform Contractului de
Delegare sunt urmatorii:

Indicator Valoare tinta 2016 | Realizat 2016
Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa (Rata 10% 13,33%
Profit) (%)

Lichiditatea curenta >1 0.95
Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 100 85




Indicatorii manageriali, calculati conform Contractului de Delegare se prezinta astfel:

Indicator Valoare tinta 2016 | Realizat 2016
Populatia deservita pe angajat 300 173.81
Apa nefacturata 40% 53.22%

Indicatorul managerial Populatia deservita pe angajat, conform formulei de calcul din Contractul de
Delegare, are o valoare de 173.81 locuitori/fangajat, tinta de performanta a acestuia find de 300
locuitorifangajat.In vederea imbunatatirii acestui indicator s-a aprobat in sedinta AGA din 26 Mai 2016, efectuarea
unei analize a personalului, privind gradul de incarcare, responsabilitati si intelegere a noului sistem de distributie
a apei si colectare a apelor uzate, in scopul eficientizarii activitatil.

La 31.12.2016, productia de apa spre distributie a fost de 18.509.232 mc, iar volumul de apa facturat a
fost de 8.657.395 mo, indicatorul managerial Apa Nefacturata inregistrand o valoare de 53,22%, tinta de
performanta a acestui indicator fiind de 40% pentru anul 2016. Diferenta de 13,22% se regaseste in apa pentru
consum propriu, apa folosita pentru spalarea retelelor de canalizare, apa folosita pentru desinfectia retelelor de
distributie precum si in apa pierduta prin golirea conductelor de distributie in vederea realizarii cuplarilor noilor
retele si a bransamentelor de apa realizate pe POS Mediu.

3.ACTIVITATI OPERATIONALE
3.1 Activitatea de productie si exploatare

In cursul anului 2016, s-au desfasurat activitatile curente de intretinere si exploatare a retelelor de apa si
de canalizare aflate in aria de operare a societatii.ln acest sens au avut activitati curente de revizii a
echipamentelor si remediere a avariilor atat pe retelele de apa (aductiune si distributie} cat si in reteaua de
canalizare.

Fficienta si eficacitatea activitatii de distributie sunt influentate atat de volumul investitiitor in infrastructura
serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare , cat si de nivelul de competenta al personalul de exploatare,
avand totodata principalul impact asupra nivelului pierderilor, precum si asupra numarului de reclamatii formulate
de clienti.

O importanta deosebita revine modalitatii de gestionare operativa a avariilor, aflata din punctul de vedere
al fluxului de solutionare, in aria de competenta atat a Sector de apa —canal, cat a si altor verigi organizatorice,
Sectorul Relatii cu Clientii sau Dispecerat.

3.2 Activitatea de investitii

Activitatea de investitii desfasurata la nivelul SC Apa Prod SA Deva include, in mod formal, doua categorii
principale de activitati: activitatatea de urmarire a investitiilor prin Departamentul tehnic si respectiv activitatea de
implementare a proiectului finantat din Fonduri de Coeziune POS Mediu - ,Extindere si reabilitarea infrastructurii
de apa si apa uzate in judetul Hunedoara", prin Unitatea de Implementare Proiect(UIP).

PROIECTE CU FINANTARE DE LA UNIUNEA EUROPEANA
PROMOVATE DE S.C. APA PROD S.A. DEVA

I Proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara ”
derulat in cadrul Programului Operational Sectorial Mediu in perioada de programare 2007-
2013

in cadru! PROGRAMULUI OPERATIONAL SECTORIAL , MEDIU”, in 19 februarie 2013 s-a semnat, Contratul

de Finantare nr.146005 din 19.02.2013 intre Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice si SC Apa Prod SA

Deva prin care s-a promovat Proiectul regional CCl 2011 RO 161 PR 004 ,, Extinderea si reabilitarea
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infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” . Contractul de Finantare cu MMSC s-a semnat in
bhaza Deciziei de Aprobare nr.C(2012) 8673 din 28 noiembrie 2012 a Comisiei Europene, cu nr. 41097 de
inregistrare in SMIS — CSNR si a Ordinului ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice nr.217 din 08.02.2013.

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 599.180.663 lei, in conformitate cu Ordinul nr. 217 din
08.02.2013 al Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice, din care:

- Valoarea eligibila conform POS Mediu si in conformitate cu Decizia de Aprobare nr. C {2012) 8673 din 28
noiembrie 2012 a Comisiei Europene (fara TVA) este de; 454.403.576 lei (finantare nerambursabila si
confributia financiara a membrilor ADI de la bugetele locale)

- Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila conform POS Mediu (fara TVA) este de 29.975.301 lei
(contributia SC APA PROD SA Ia Proiect)

Prin semnarea Actului Aditional nr. 1, din data de 27.09.2013, Contractul de Finantare s-a modificat dupa
cum urmeaza:

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 580.489.969 lei, in conformitate cu Ordinul nr. 1745 din
12.07.2013 al Ministerutui Mediului si Schimbarilor Climatice, din care:

- Valoarea eligibila conform POS Mediu si in conformitate cu Decizia de Aprobare nr. C (2012) 8673 din 28
noiembrie 2012 a Comisiei Europene (fara TVA) este de: 440.263.222 lei (finantare nerambursabila si
contributia financiara a membrilor ADI de la bugetele locale)

- Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila conform POS Mediu {fara TVA) este de 20.042.515 lei
(contributia SC APA PROD SA Ia Proiect)

- Valoarea TVA este de 111.184.232 lei

Prin semnarea Actului Aditional nr. 2, din data de 14.12.2015, durata Contractului s-a modificat la 43 de
luni de la data semnarii Contractului de Finantare -19.02.2013, respectiv pana la data de 30.06.2016.

Prin semnarea Actului aditional nr. 3, din data de 30.06.2016, Proiectul ,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” a fost esalonat in doua etape, durata de
implementare a etapei | a Proiectului fiind pana la data de 30.06.2016. Valoarea totala a etapei | a
Proiectului este de 364.687.105 lei.

Prin Decizia Comisiei C(2016) 7834 din 29.11.2016 a fost aprobata fazarea Proiectului major intre doua
etape de programare, adica 2007-2013 si 2014-2020 .

In data de 08.11.2016 a fost semnat Contractul de finantare privind Fazarea Proiectului ,Extinderea si
reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” , termenul de implementare a fazei |l
a proiectului fiind pana la data de 28.02.2018, Valoarea totala a Contractului de Finantare este de
75.257.313 lei cu TVA.

Obiectivele de investitii principale realizate in cadrul Proiectului :

-Reabilitare 1 captare apa bruta la Criscior;

-Reabilitare 2 statii de tratare apa : Santamarie Orlea si Criscior ;

-Constructie si reabilitare 14 complexe de inmagazinare apa;

-Constructie 13 statii de pompare apa;

-Reabilitare aproximativ 32 km retele de aductiune;

-Extindere si reabilitare aproximativ 76 km retea de distributie apa;

-Constructie 3 stafii de epurare apa uzatd: Deva si Hunedoara si Calan;

-Constructie si reabilitare 29 stalii de pompare apa uzata;

-Extindere aproximativ 0,6 km colector de canalizare;

-Extindere si reabilitare aproximativ 101 km retea de canalizare;

-Implementare Sistem de Monitorizare, Confrol si Achizitie Date (SCADA) in sistemui de
distributie apa si sistemul de canalizare.




T,

Ca urmare a finalizari lucrarilor de modernizare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, in zona de
acoperire a Proiectului au fost obtinute urmatoarele rezultate:

-Cresterea la pesie 90% a gradului de conectare a populatiei la serviciul de apd si canalizare;

-imbunatatirea sigurantei in furnizarea apei;

-Reducerea pierderilor fizice de apa in sistemul de alimentare cu apa;

-reducerea infiltratiilor in sistemul de canalizare;

-Imbunatatirea conditiilor de mediu;

-Mentinerea In limitele suportabilitai a tarifelor percepute pentru serviciile prestate de

operatorul regional.

Stadiul de implementare a Proiectului, la data de 31.12.2016

Progresul fizic al Proiectului - 89,97%
Progresul financiar al Proiectului - 88,70%

Stadiul de realizare a contractelor de lucrari, la data de 31.12.2016 :

5 Contracte de lucrari aflate in Perioada de Notificare a Defectelor:

= HD-CL1 - Construirea si reabilitarea aductiunilor de ap3 brutd, rezervoarelor si statiilor de
pompare apd din Hunedoara, Hateg si Calan

In data de 10.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie fa terminarea lucrarilor, cu data de
17.02.2016.
In data de 03.06.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal la terminarea fucratilor.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 94,82%

Beneficii obtinute in urma implement&rii contractului de lucrari:

Hunedoara

Reabilitare 1,141 km retea de aductiune apa bruta;
Reabilitare 4 complexe de Inmagazinare apa;
Construire 3 stafii de pompare a apei;

Hateg

Reabilitare 2 complexe de inmagazinare apa;
Construire 2 statii de pompare a apei;

Calan

Construire complex de inmagazinare apa potabila;
Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemele de
distributie ap si in sistemele de canalizare din Hunedoara, Hateg, Calan.

s HD-CL2 - Construirea si reabilitarea captarilor de apa, statiilor de tratare apé, rezervoarelor si
statiilor de pompare apé din Deva, Simeria si Brad;

In data de 25.02.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarifor cu data de
31.12.2015.
In data de 12.04.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarilor.

8




Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 97,46%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

Deva

Reabilitare 5 complexe de inmagazinare apa;
Construire 3 statii de pompare ap potabila;

Simeria
Reabilitare 2 rezervoare inmagazinare apa;

Brad

Reabilitare captare apa brutd din sursa de suprafata Crisul Alb;

Construire staie de tratare apa Crigcior;

Construire 5 statii de pompare apa potabila in Brad,

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) Tn sistemele de
distributie apa si sistemele de canalizare din Deva, Simeria si Brad.

a  HD-CL3 - Reabilitarea sistemelor de tratare si transport pentru alimentarea cu apa a
localitétilor din Hateg, Célan, Simeria si Deva;

In data de 21.04.2016 Inginerul a emis Certificatu! de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
30.01.2016.

In data de 31.05.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea
lucrarilor.

Progresul fizic ~ 100%
Progresul financiar - 97,47%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

- Reabilitarea statiei de tratare apé Santdmaria Orlea;

- Reabilitarea retelei de aductiune Santdméria Orlea — Deva pe o lungime de 26 km, pentru
alimentarea cu apa potabila a oraselor Hateg, Célan, Simeria, Deva si localitatilor adiacente;
- Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) la nivel
regional.

s HD-CL6 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
retelei de canalizare din Brad

in data de 29.12.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu d ata de
18.11.2016.

In data de 28.12.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea
lucrarilor.

Progres fizic — 100%
Progres financiar - 60,13%

Beneficii obtinute Tn urma implementarit contractului de lucrari:

9




Py

e,

Brad

Reabilitare 1,926 km retea de aductiune;
Reabilitare 7,672 km retea de distributie a apei,
Extindere 18,066 km retea de distribufie a apei;
Extindere 34,462 km retea de canalizare;
Construire 9 stafii pompare apa uzata,

Criscior

Reabilitare 2,911 km refea de distributie a apei;
Extindere 3,282 km retea de distributie a apei;
Extindere 7,596 km retea de canalizare;
Construire 2 statii pompare apa uzata;

Bucuresci

Extindere 1,389 km retea de canalizare,
Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) in sistemul de
distributie apa potabila si sistemul de colectare ape uzate din Brad, Crigcior si Bucuresci.

s HD-CL7 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
retelei de canalizare din Célan si Hateg;

In data de 11.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Ia terminarea lucrarilor la data de
23.12.2015.

In data de 11.05.2016 Comisia de Receptie a emis Procesului Verbal de Receptie la terminarea
lucrarifor.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 94,95%

Beneficii obtinute In urma implementarii contractului de lucrari:

Hateg

Extindere 1,732 km retea de aductiune a apei;
Reabilitare 4,734 km retea de distributie a apei;
Extindere 4,464 km retea de distributie a apei;
Extindere 6,385 km refea de canalizare;
Reabilitare 1,299 km retea de canalizare,
Construire 3 statii de pompare apa uzat;

Calan

Reabilitare 4,528 km retea de distributie a apei;

Extindere 3,451 km refea de distributie a apei;

Extindere 6,646 km retea de canalizare;

Reabilitare 5,442 km retea de canalizare;

Construire 3 stafji de pompare apa uzaté in Célan, Strei S&cel si Ohaba Strei;

Reabilitare 1 stalie de pompare apa uzat in Strei Sacel;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) tn sistemul de
distributie apa potabild si sistemul de colectare ape uzate din Calan si Hateg.

= HD-CL8 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a refelei de distributie si a
retelei de canalizare din Hunedoara;
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In data de 05.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la ferminarea lucrarilor cu data de
29.12.2015.
in data de 05.05.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarijor.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 95%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de Tucrari:

Hunedoara

Reabilitare 1,204 km refea de aduciiune;

Reabilitare 5,460 km retea de distributie a apei;

Extindere 4,564 km retea de distributie a apei;

Reabilitare 1,828 km refea de canalizare;

Extindere 538 m colector de canalizare Hunedoara-Santuhalm;

Extindere 11,109 km retea de canalizare;

Construire 5 statii de pompare apa uzata;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) Tn sistemul de
distributie ap4 potabila si sistemul de colectare ape uzate din Hunedoara,

= HD-CL9 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelelor de distributie apa si
a retelelor de canalizare in Deva si Simeria

in data de 13.06.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
31.03.2016.
In data de 13.06.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarilor,

Progresul fizic - 160%
Progresul financiar - 66,67%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

Deva

Reabilitare 0,118 km conducta de aductiune;

Reabilitare 7,299 km retea de distributie apa;

Extindere 9,205 km retea de distribufie;

Reabilitare 0,856 km retea de canalizare;

Extindere 9,934 km refea de canalizare,

Construire 5 statii de pompare apa uzata;

Extindere 6,455 km colector de canalizare Hunedoara - Santuhalm;

Simeria

Reabilitare 3,860 km retea de canalizare,

Extindere 1,580 km retea de canalizare;

Construire 1 statie de pompare apé uzata;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) in sistemul de
distributie apa potabil si sistemul de colectare ape uzate din Deva si Simeria.

> Confracte de lucrari finalizate:

s HD-CL4 - Constructie statie noua de epurare a apelor uzate in Calan
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In data de 10.12.2015 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal la terminarea lucrarifor.
Receptia finald a Contractului de lucrari s-a efectuat de catre Beneficiar, in data de 10.11.2016.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

Calan

Noua statie, dimensionatd pentru 7.400 locuitori echivalenti, asigura epurarea mecano-
biologica, la standarde europene, a apelor uzate menajere colectate de pe raza orasului Calan si
localitatile adiacente. Statia de epurare este prevézutd cu o linie de prelucrare a namolului
rezultat din proces si este dotatd cu sistem SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si

Achizitii de Date) la nivel loal.

= HD-CL5 - Lot 1 - Lucrari pentru reconstructia statlilor de epurare Deva si Hunedoara.

in data de 22.07.2014 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarilor.
Receptia finald a Contractufui de lucréri s-a efectuat de cétre Beneficiar, in data de 07.04.2015,

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute in urma implementérii contractului de lucrari:

Deva si Hunedoara

Noile statii de epurare construite la Deva si Santuhalm , dimensionate pentru 90.000 si
respectiv 95,000 locuitori echivalenti, asigura epurarea mecano-biologica si tertiard, la
standarde europene, a apelor uzate menajere colectate de pe raza localitatilor Deva si
Hunedoara.

Statiile de epurare sunt prevazute cu o linie de tratare a ndmolului rezultat din proces si sunt
dotate cu sistem SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achiziii de Date) la nivel local.

s HD-CL5 - Lucrari pentru reconstructia statiilor de epurare Deva si Hunedoara - Lot 2 —
Constructia platformelor de depozitare a ndmolului provenit de la statiile de epurare Deva i
Hunedoara.

In data de 09.09.2014 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarifor.
Receptia finald a Contractului de lucréri s-a efectuat de cétre Beneficiar, in data de 01.09.2015.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute in urma implementérii contractului de fucrari:

Deva si Hunedoara

Tn incinta statiilor de epurare construite la Deva si Sanfuhalm a fost construita cate o platforma acoperita,
cu suprafata de 2250 mp fiecare, pentru depOZItarea temporard pe o penoada de maxim 6 luni, a
namolului rezultat ca urmare a procesului de epurare a apelor uzate menajere colectate de pe raza
municipiilor Deva si Hunedoara.
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Stadiul de realizare a contractelor de servicii, la data de 31.12,2016 :

3 Contract de servicii in derulare:

= HD-SC2 - Supervizarea Lucrarilor pentru Proiectul "Extinderea si reabilitarea infrastructurii de
apd si apd uzata in judetul Hunedoara™;

Termenui finalizarii contractului 30.06.2017,
Progresul fizic - 98,67%
Progresul financiar - 90%

Tn cadrul contractului sunt asigurate servicii de supervizare a lucrarilor executate la nivelul
Proiectului, din punct de vedere al calitatii, costurilor si perioadei de implementare a
contractelor de lucrari, in conformitate cu legile roméanesti referitoare la ,Calitatea in
Constructii”.

» Contracte de servicii in procedura de inchidere:

=«  HD-SC1 - Asistentd Tehnicad pentru Managementul Proiectului “Extinderea $i reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara®;

Data finalizarii contractului: 01.12.2016
Progresul fizic -100%
Progresul financiar - 90,06%

Scopul acestui contract a fost acordarea de sprijin managerial, calificat si eficient necesar
Autoritatii Contractante pentru implementarea cu succes a Proiectului, Tn conformitate cu
prevederile Contractului de Finantare.

in cadrul Contractului de servicii a fost asigurata publicitatea Proiectului si furnizarea de
echipamente necesare operatorului regional pentru monitorizarea, operarea si investigarea
sistemelor de alimentare cu apa si canalizare.

= Servicii de audit pentru Proiectul ,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata
n judetul Hunedoara”.

Data finalizarii contractului 30.11.2016
Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 95%

Obiectivul contractului a constat in asigurarea anuald a unui audit independent al Proiectului realizat de
un auditor autorizat potrivit legislatiei in vigoare din Roménia.

il. Proiectul , Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara”
derulat in cadrul Programului Operational Infrastructura Mare in perioada de programare
2014-2020

Etapele parcurse pana la 31.12.2016 pentru implementarea Proiectului :

+ ETAPAI- ELABORARE MASTER PLAN
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In vederea definitivarii programului investitional pe termen mediu si lung (pe o pericada

de cel putin 20 de ani) , Compania S.C. APA PROD S.A. DEVA a elaborat in anul 2014, cu ajutorul
Consultantului SC Ramboll South East Europe SRL, Master Planul revizuit si actualizat, privind extinderea si
modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare din judeful Hunedoara, avand ca scop
identificarea si prioritizarea nevoilor si a investitiilor in vederea obtinerii, la cele mai mici costuri, a unei
conformitati depline cu directivele relevante ale UE si cu angajamentele Romaniei, la nivel judetean/regional,
atat pentru serviciile de apa cat si pentru cele de apa uzata, avandu-se in vedere dezvoltarea urbana cat si
suportabilitatea investitiel.

> OBIECTIVELE SI SCOPUL MASTER PLANULUI

Actualizarea Master Planului existent de apa si apd uzaté pentru regiune a fost necesara ca un prim pas

spre elaborarea documentatiel necesare pentru Cererea de Finantare din Fonduri de Coeziune etapa a-ll-a,
pentru perioada de finantare prin POS Mediu 2014 - 2020 , st include urmétoarele informati

Descrierea si inventarierea sistemelor existente de apa si apa uzata din zona de proiect;

Previziunile evolutiei populatiei, previziunile zonei deservite, utilizarea terenurilor in prezent si planificarea
utilizarii viitoare, previziunile cerintei de apa si calitatea apei la consumatori in perioada urmatoare;

Justificarea selectarii unei anumite optiuni de modernizare si extindere a a sistemului de alimentare cu
apa si canalizare, bazata pe nevoi, rentabilitate, fiabilitate, exploatare si intretinere;

Harti care s& prezinte investitile propuse pentru modemizarea si extinderea sistemelor de apa si apa
uzata pentru zonele deservite;

Documentatia si descrierea costurilor investitiitor pentru modernizarea si extinderea sistemelor de apa si
apa uzata din judetul Hunedoara, in special pentru cele aflate in aria de operare a SC APA PROD SA
DEVA.

> COSTURILE DE INVESTITH, PENTRU FIECARE ETAPA PREVAZUTE

IN MASTER PLAN

‘Faza1 - Faza 2 ‘Faza 3 Surse dé finantare
Costuri Totale o ' N : o
(Euro) : | 1 |
k 2014-2021 | 2022-2028 2029 - 2042 . FC Altele
291,844,941 229,054,669 8,708,739 53,996,532 104,058,237 187,786,704

o Prolectul propus pentru finantare in Faza |, perioada de programare 2014-2020 se va focaliza in

principal pe zona rurala din aria deservita in vederea atingerii obiectivelor asumate de Romania

prin Capitolul de Mediu al Tratatului de Aderare.

o Investitille prioritare pe termen scurt propuse pentru acest Proiect au fost aprobate de Consiliul
Judetean Hunedoara prin Hotararea nr. 188/26.09.2014 .

o Lucrarile care vor fi incluse in Proiectul propus pentru finantare in Faza l.

. Lucrari in sistemele de alimentare cu apa

Lucrari de extindere a sistemelor de alimentare cu apa in zone fara acoperire sau cu fumnizare
intermitenta a apei; acestea pot cuprinde printre aitele refele de apé, stafii de tratare, aductiuni, stafii de
pompare etc. Dupa caz, pot fi incluse i alte facilitdli necesare pentru functionarea corespunzatoare a
sistemelor de apa.
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« Lucrari de reabilitare a componentelor existente ale sistemelor de alimentare cu apa cu risc important
asupra sistemului si implicit asupra sanatatii umane;

» Lucrari de inlocuire a unor componente ale sistemului de alimentare cu apa determinate de:

o

Starea proasta, degradarea componentelor propuse spre inlocuire, vulnerabilitatea acestora,
riscul asupra sistemului si / sau asupra populatiei sau mediului inconjurator, pierderi de apa
excesive;

Depasirea duratei de viata a componentelor propuse pentru inlocuire;

Reconfigurarea / optimizarea sistemului de alimentare cu apa determinata de calitatea precara a
apei sau insuficienta acesteia,

Optimizarea consumurilor de energie si / sau reactivi prin adoptarea unor componente nai /
modificate ale sistemului de alimentare cu apa, SCADA.

Lucrarile se vor adresa sistemelor de alimentare cu apa care deservesc localitati cu un numar minim de
50 locuitori, dar ca exceptie, cu justificari solide, se pot accepta la finantare si zone / localitati/sisteme care
deservesc mai putin de 50 locuitori. Tn ambele situatii, investitille trebuie s& se incadreze in valoarea specifica
maxima de 1000 Euroflocuitor.

It . Lucrari in sistemele de canalizare

e Lucrar de extindere a sistemelor de canalizare in zone fara acoperire sau cu acoperire insuficienta;
acestea pot cuprinde printre altele retele de canalizare, stafii de epurare, facilitafi pentru geetionarea
namolurilor, colectoare, statii de pompare etc. Dupd caz, pot fi incluse gi alte facilitdti necesare pentru
functionarea corespunzatoare a sistemelor de canalizare.

o lucrari de reabilitare a componentelor existente ale sistemelor de canalizare cu risc important asupra
sistemului, asupra sanatatii umane sau asupra mediului;

e |ucrari de inlocuire a unor componente ale sistemului de canalizare determinate de:

O

o]

Depasirea duratei de viata a componentei propuse pentru inlocuire;

Starea proasta, degradarea componentelor propuse spre inlocuire, vulnerabilitatea acestora,
riscul asupra sistemului si / sau asupra populatiel sau mediului inconjurator,

Nivel de infiltratii mare;
Incidente frecvente de exploatare (blocaje, prabusiri);

Inundarea unor proprietati sau zone din aglomerare cluster datorita lipsei de capacitate hidraulica
a sistemului de canalizare;

Reconfigurarea / optimizarea sistemului de canalizare determinata de ratiuni functionale,
energetice, efc.;

Optimizarea consumurilor de energie si / sau reactivi prin adoptarea unor componente noi /
modificate ale sistemului de canalizare.

Lucrarile se vor adresa sistemelor de canalizare care deservesc aglomerari cu un numar minim de 2000
locuitori echivalenti, dar ca exceptie, cu justificiri solide, se pot accepta la finantare si aglomerari/clustere care
deservesc mai putin de 2000 locuitori, daca acestea sunt motivate temeinic. in ambele situatii, investitiile trebuie
sa se incadreze in valoarea specifica maxima de 2000 Euro/locuitor echivalent.

La initiativa Consiliul Judetean Hunedoara din perioada iulie-august 2016, s-a facut revizuirea Master
Plan-ului astfel incat un numar de 12 UAT - uri din mediul rural de pe raza judetului Hunedoara care nu
beneficiaza de investitii prin programul POIM 2014-2020,sa aiba posibilitatea accesarii fondurilor nerambursabile
pentru infrastructura de apa si apa uzata prin Programul National de Dezvoltare Rurala 2014 - 2020 (PNDR),
Sub-Masura 7.2., promovat prin Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (AFIR). Acestea sunt :

. aglomerarea Baru
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. aglomerarea Harau

. aglomerarea Rau de Mori

. aglomerarea Sintamaria Orlea
» aglomerarea Sarmizegetuza

. aglomerarea Totesti

. aglomerarea Vetel

. aglomerarea Bacia

o aglomerarea Pui

o aglomerarea Romos

. aglomerarea Bretea Romana
. aglomerarea Zam

4 ETAPA ll- IMPLEMENTAREA CONTRACTULUI DE ASISTENTA TEHNICA PENTRU PREGATIREA
APLICATIE! DE FINANTARE SI A DOCUMENTATILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL
REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURI DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL
HUNEDOARA, IN PERIOADA 2014-2020

in data de 19.11.2015 a fost finalizata procedura de achizitie publica in scopul atribuirii contractului de servicii
,Sprijin pentru pregatirea Aplicatiei de finantare i a documentaiilor de atribuire pentru Proiectul regional
de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judeful Hunedoara, in perioada 2014-2020".

Valoarea contractuiui de servicii este de 7.109.865,09 lei faraTVA.

Cu scopul semnarii Contractului de servicii compania S.C. APA PROD S.A. DEVA a depus la Ministerul
Fondurilor Europene - Directia Generala Programe infrastructura Mare, Cererea de Finantare intocmita in
conformitate cu ,Ghidul solicitantului” lansat in luna aprilie 2016 de catre Autoritatea de Management pentru
Programul Operational Infrastructura Mare (POIM).

La data de 28.12.2016 AM POIM a finalizat procesarea Cereril de finantare estimandu-se semnarea Contractului
de Finantare in cursul lunii ianuarie 2017 .

« ETAPA Ill- Implementarea Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apd uzata
din judetul Hunedoara, in perioada 2014-2020"

Proiectul estimat la valoarea de 104,058,237 euro este preconizat a se implementa in perioada 2018-2020 si se
va focaliza in principal pe zona rurala din aria deservita in vederea afingerii obiectivelor asumate de romania  prin
capitolul de mediu al tratatului de aderare.

Investitile prioritare propuse pentru acest Proiect au fost aprobate de Consiliul Judetean Hunedoara si vor fi
realizate in cadrul a 16 contracte de lucrari dupa cum urmeaza :

CL-R 1 Extindere si reabilitare retele de alimentare cu apa si canalizare in municipiul Deva
(inlcusiv zona Archia - Aimasu Sec).

Conducta aductiune si infiintare retele distributie in localitatile Cainelu de Sus si
Fornadie apartinatoare comunei Soimus, jud. Hunedoara.

CL-R2 Extindere si reabilitare retele de alimentare cu apa si canalizare in localitatiie Calan
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{inclusiv cartierele Nadastia de Jos, Nadastia de Sus, Sancrai,Calanu Mic, Santamatria
de Piatra).
Executie coducta de refulare Calanu Mic- cartier Sancrai.

CL-R3 Executie conducte de transport STAP Santamarie Orlea - Sanpetru — comuna Rau de
Mori — comuna Samisegetuza.
Reabilitare conducta Dn 400 mm - STAP Orlea - Rezervoare Hateg
Extindere capacitate pompare SP (Qriea — Sanpetru)
Infiintare retele de alimentare cu apa in localitatile Balomir, Barastii Hategului, Ciopeia,
Sanpetru si Sacel apartinatoare comunei Santamarie Orlea, jud. Hunedoara.
Infiintare si extindere retele de alimentare cu apa in localitatile Rau de Mori, Clopotiva,
Ostrov, Ostrovu Mic, Ostrovel apartinatoare comunei Rau de Mori, jud. Hunedoara
Infiintare retele de alimentare cu apa in localitatile Totesti, Paclisa, Reea si Carnesti
apartinatoare comunei Tofesti. Infiintare retele de alimentare cu apa in localitatile
Sarmisegetuza, Breazova si Hobita Gradiste apartinatoare comunei Sarmisegetuza.
CLR4 Executie conducte de transport de la rezervorul Sanpetru spre localitatile Totest,
General Berthelot, Rachitova.
Infiintare si extindere retele de alimentare cu apa in localitatile General Berthelot,
Craguis, Livezi si Tustea apartinatoare comunei General Berthelot.
Infiintare retele de alimentare cu apa in localitatea Rachitova.
Infiintare si extindere retele de alimentare cu apa si canalizare in localitatile Hateg,
Silvasu de Sus, Silvasu de Jos, apartinatoare orasului Hateg.
CL-R5 Executie conducte de transport cafre localitatile llia, Sarbi, Bacea, Bretea Muresana,
Boz, Branisca si Rovina.
Infiintare retele de alimentare cu apa in localitatile Branisca, Boz, Tarnavita si Rovina,
apartinatoare comunei Branisca.
Infiintare retele alimentare cu apa in localitatile Bretea Muresana, Sarbi si Bacea.
Reabilitare si extindere retele de disfributie in localitatea Dobra.
Infiintare retele distributie apa in localitatea Zam.
CL-R% Infiintare si extindere retele de alimentare cu apa in localitatile Luncoiu de Sus, Luncoiu
de Jos, Stejare!, Podele apartinatoare comunei Luncoiu de Jos.
Extindere si reabilitare retele de alimentare cu apa in localitatile Brad, Criscior (satul
Zdrapti).
Infiintare retele alimentare cu apa localitatile Crisan si Ribita apartinatoare comunei
Ribita.
Extindere conducta transport Ribita-Baia de Cris-Vata de Jos, Steia (Tomesti).
Executie conducta de transport Brad- Luncoiu de Jos.
Infiintare si extindere retele de alimentare cu apa in localitatile Vata de Sus, Prihodiste,
Basarabasa si Tatarastii de Cris apartinatoare comunei Vata de Jos.
Infiintare retele de alimentare cu apa in localitatile Tomesti si Steia apartinatoare
comunei Tomesti.
Infiintare retea de alimentare cu apa in localitatile Baia de Cris si Tebea apartinatoare
comunei Baia de Cris.
CL-R7 Conducta transport Simeria- Rapolt-Geoagiu-Aurel Vlaicu
Reabilitare conducta transport Geoagiu - Geoagiu Bai - Sanatoriu TBC.
Extindere retea de distributie in localitatile Gelmar si Geoagiu.
Extindere si reabilitare retele de canalizare si colectoare in localitatea Geoagiu
CL-R8 Reabilitare retele de alimentare cu apa in oras Simeria
Extindere retea de canalizare si colectoare in localitatea Simeria, inclusiv cartierele
Uroiu, Carpenis, Saulesti, Simeria Veche si Barcea Mare.
Extindere retele de canalizare si colectoare in localitatile Certeju de Sus si Hondol.
CL-R9 Extindere conducta transport Hunedoara - Pestisu Mare -Racastie - Zlasti.

Infiintare si extindere retele de alimentare cu apa si canalizare in localitatile Hunedoara,
Pestisu Mare, Racastie, Zlasti si Bos apartinatoare mun. Hunedoara.
Extindere retea de canalizare in localitatea Ghelari.
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CL-G1

Modernizare linie namol in statiile de epurare Deva si Hunedoara.
Reabilitare SEAU Silvast de Jos.

Extindere capacitate SEAU Simeria

Reabilitare SEAU Santamaria Orlea

Executie statii noi de epurare in localitatile Ghelari, Dobra si
Certeju de Sus, inclusiv SCADA

CL-G2 Executie conducta de transport, rezervoare de inmagazinare, statii de pompare si
clorinare in Petreni si Jeledinti, inclusiv SCADA

CL-G3 Executie gospodarii de apa Sanpetru, Barastii Hategului, Silvasu de Sus, Clopotiva,
Rachitova, inclusiv SCADA

CL-G4 Executie gospodarie de apa Zam (inclusiv sursa, rezervor, statie de pompare, clorinare
si aductiune), inclusiv SCADA
Executie statii de clorinare, rezervoare de inmagazinare, cartiere Archia si Almasu Sec
(Deva), comuna Dobra si comuna llia, inclusiv SCADA.Reabilitare statii de pompare tip
booster hidrofor, inclusiv SCADA in orasul Deva

CL-G5 Executie si reabilitare statii de clorinare, rezervoare de inmagazinare si stati de
pompare in localitatile Brad {Dealul Lia), Luncoiu de Jos, Tomesti, Ribita, Crisan, Baia
de Cris si Vata de Jos, inclusiv SCADA

CL-G6 Conducta transport Simeria- Harau - Certeju de Sus.
Executie statie de clorinare si pompare in localitatea Certeju de Sus.
Constructie statii de clorinare Geoagiu si Geoagiu Bai, reabilitare rezervoare Geoagiu si
Geoagiu Bai, executie rezervor SP Folorat, reabilitare SP Folorat, executie statii de
pompare Geoagiu Bai, inclusiv SCADA

CL-G7 Executie statie de reclorinare Calan. Reabilitare conducta de aductiune oras Galan Dn

600.

Reabiltare statii de pompare tip booster hidrofor - inlocuire echipamente EM, inclusiv
SCADA in loalitatea Hunedoara.

Executie tablou electric general SP Ciuperca.

4. Executia contractului de mandat

Contractul de mandat al directorului general are ca obiect organizarea, conducerea si gestionarea
activitatilor societatii si respectiv asigurarea managementului logistic si managementului operational al productiei

pe baza unor obiective si criterii de performanta, stabilite si/sau revizuite anual.

Indicatorii de performanta din contractul de mandat al directorului general au fost realizati in anul 2016 dupa cum

urmeaza:
INDICATORI 2016
. 0 Programat | Realizat
Programat 2016 Realizat 2016 % ponderat | ponderat
.OBIECTIVE
Realizarea cifrei de afaceri 50.034.000 50.644.509 101.22 | 0,1000 0,1012
Asigurarea continuitatii alimentarii |
cu apd potabild | 24 23,11 99.61 0,2000 0,1992
ILCRITERII DE PERFORMAN]’A
Rata profitului net 1,50 2.52 168.00 ¢ 0,0500 0,0840
Rata rentabilitatii exploatdrii 2,00 5.27 263.50 | 10,1000 0,2635
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Productivitatea muncii 61029 50720 83.11 0,1500 0,0416
Perioada de recuperare a

creantelor 160 85 188.24 | 0,0500 0,3765
Perioada de ramhursare a

datoriifor 200 131 15267 | 0,1000 0,3053
Ponderea cheltuielilor cu salarlile

brute in total cheltuieli 45 38 11814 | 0,1500 0,0591
Cheltuieli la 1000 lei venituri 918 969 9474 0,1000 0,0474
Coeficient global de realizare a oblectivetor gl criterillor de performanti 1,0000 | 1,4777

5. Obiective indeplinite in anul 2016

Dezvoltarea activitatii in anul 2016 a avut in vedere trei directii strategice;
+ Modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare;
e Extinderea ariei de operare si in alte unitati administrativ teritoriale
« Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operatorului.

Prin modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare s-a urmarit:
Imbunatatirea parametrilor de functionare si reducerea pierderilor de apa;
Reabilitareafinlocuirea retelelor si echipamentelor cu durata de exploatare depasita;
Retehnologizarea pentru eficientizarea functionarii si a managementului operational;
Reducerea costurilor de exploatare.

Extinderea ariei de operare a fost si va continua sa fie analizata in detaliu de catre conducerea societatii, iar
strategia de extindere pe termen scurt si mediu a fost continuata si in anul 2016.

Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor a continuat in 2016 cu:

e Furnizarea serviciilor la nivel regional si folosirea sistemelor integrate care au dus la reducerea risipei de
apa, promovarea conservarii resurselor, minimizarea investitiilor si protectia surselor de apa;

o Cresterea capacitati de pregatire si implementare a proiectelor de investiti de dimensiuni mari si
organizate regional

o Imbunatatirea calitatii serviciilor funizate, a relatiei cu clientii si a perceptiei acestora privind operatorul;

s Implementarea de economii de scara cu impact asupra eficientizarii anumitor categorii de costuri:
centralizarea activitatii de facturare si managementul financiar, unitatea de implementare a proiectului la
nivel central, managementul laboratoarelor fa nivel centralizat, efe.

APAPROD S.A.|::
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Popovic%}J Nicolae, Presedinte al Consiliului de Administratie
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